

ÅLLONBORRARNAS BEKÄMPANDE INOM KRISTIANSTADS OCH NORRA DELEN AF MALMÖHUS LÄN

1899.

Sedan arbetet mot trädgårdsnunnan inom Blekinge och Kalmar län den 13 maj för våren blifvit afslutadt, och skrifvelse ingått om resans fortsättande till Kristianstads län, där ållonborrsvärming i år väntades utbryta, afreste jag samma dag från Spjutsbygd till Karlskrona för att följande morgon fortsätta till Kristianstad. Af Hushållningssällskapets sekreterare, lektor WAHLSTEDT, mottogs närmare meddelande om de platser, som enligt Sällskapets önskan i första hand borde besökas, och i öfverensstämmelse härmed skedde utfärden följande morgon till Wä i Gärds härad. Väderleken var tämligen sval, torr och något blåsig, hvarför endast spridda ållonborrar ännu visat sig.

I Wä erfor jag, att man misströstade om ett verksamt bistånd i insamlingsarbetet från befolkningens sida, dels enär under föregående svärming, 1895, det af kommunen fastställda bidraget redan efter få dagar tagit slut, hvarefter ingen inlösen af ållonborrar mer ägde rum, utom för en mindre, af Hushållningssällskapet beviljad summa, dels enär priset per liter sänkts från 8 till 5 öre.

Då emellertid för i fråga varande arbete skolbarn lämpa sig mycket väl, vände jag mig till församlingens pastor, LUNDH, för att söka utverka, att dessa genom att under morgontimmarna erhålla ledighet från skolan blefve satta i tillfälle att deltaga i insamlingen, en anhållan, som vid skolrådets sammanträde samma dag äfven blef beviljad.

För närmare organisation af insamlingsarbetet på orten uppsöktes vidare kommunalnämndens ordf., ANDERS ÅKESSON, hvilken anmodade mig att deltaga i en just förestående kommunalstämma. Sedan inför denna, på ordf:s anhållan, en plan för arbetets ordnande framstälts, och vikten af ett kraftigt ingripande under de förestående svärmingsveckorna betonats, då på detta berodde, i hvad mån de massor af äggmogna honor, som nu stodo i begrepp att i jorden nedlägga sin fördärfbringande afkomma, skulle reduceras, beslöt stämman, som med välvilja uttalade sig

i frågan, att utse 8 personer, som inom olika orter skulle emotaga, notera och betala de insamlade ållonborrarna, hvartill en obegränsad summa förut blifvit anslagen.

Följande dag fortsattes resan, hvarvid dels af Hushållningssällskapets sekreterare angifna orter inom länet besöktes, dels andra, som isynnerhet af kyrkoherde JOSEF ANDERSSON i Färlöf, hvilken med känt intresse följt denna fråga, angifvits såsom ållonborrehärdar. Öfriga under resan besökta platser äro: Ö. Wram, Tollarp i V. Wram, Borrestad, Vidtsköfle, Efveröd, Ugerup, Köpinge, Skepparslöf, Uddarp, Träne, Ifvetofta och den därintill liggande Ifön, Färlöf, Önnestad, Strö, Fjelkestad, Råbelöf, Kiaby, Oppmanna, Förslöf, Grefvie, Segelstorp, V. Karup, Påarp och Båstad samt Krapperup och Brunnby i Malmöhus län, dit rekvisition telegrafiskt ingått från baron GYLLENSTIERNA.

På alla platser, där anhållan om ledighet för skolbarnen för dessas deltagande i insamlingsarbetet framställdes, blef denna med tillmötesgående beviljad.

Den arbetskraft, som härigenom kom företaget till godo, är ganska beaktansvärd, då t. ex. endast inom V. Wrams kommun med dess sju skolor omkring 450 barn sålunda ställdes till förfogande för insamling af ållonborrar under svärmningstiden. Vid alla de ställen, där man väntade ållonborrarnas svärmning, hade medel, antingen en fix summa, som emellertid äfven till en del kunde få öfverstigas, eller en obegränsad sådan anslagits. Undantag härifrån gjorde Oppmanna, där, trots ansträngningar från kom.-ordf. och andra landtbrukare, till följd af motstånd från en del »bildade» inom kommunen, beviljandet af nödiga medel ej kunnat genomdrivas. Äfven i Österslöf skulle förhållandet vara dylikt.

I allmänhet vill det synas, som om ållonborrarnas antal i år ej skulle blifva synnerligen stort, men energiska insamlingar kunna dock gifva en hög slutsiffra. Ehuru resan skedde under tid, då svärmningen vanligen är i full gång, sågos just ingenstädes några vidare massor. Att föregående insamlingar härvid varit af stor betydelse, torde väl vara utan tvifvel och betonades äfven af kom.-ordf. i Förslöf och Grefvie.

Af Hushållningssällskapens berättelser kommer att framgå, hvilket resultat årets insamlingar lämnat. **Yngve Sjöstedt.**